
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

CONTRATO
.

CONTRATO: 123/2020
Exercício: 2020
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a Prestação de Serviços Espe-
cializados em Consultoria, Organização e Execução de Inscrição para Se-
leção Pública para Provimento de Vagas do Curso de Mestrado Profi ssional 
Gestão e Serviços em Saúde do Programa de Pós-Graduação em Gestão e 
Saúde na Amazônia - PPGSA.
Valor:  R$ 2.000,00
Data de Assinatura: 02/06/2020
Vigência: 02/06/2020 a 28/11/2020
Dispensa de Licitação nº 048/2020/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
so: 0661007670; Elemento de Despesa:  339040;
Contratado: IMPACTA SOLUÇÕES WEB LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 10.823.473/0001-42
Endereço: Rua Padre Luiz Parenzi 1 Pavimento, Sala B 6 Vila Rica, Aracruz/
ES, CEP: 291194-106
Telefone: 2732560738
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552139

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 048/2020
Data: 06/05/2020
Valor: R$ 2.000,00
Objeto:  Contratação de Pessoa Jurídica para a Prestação de Serviços Es-
pecializados em Consultoria, Organização e Execução de Inscrição para Se-
leção Pública para Provimento de Vagas do Curso de Mestrado Profi ssional 
Gestão e Serviços em Saúde do Programa de Pós-Graduação em Gestão e 
Saúde na Amazônia - PPGSA.
Fundamento legal:  com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer nº 053/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 02/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
so: 0661007670; Elemento de Despesa:  339040;
Contratado: IMPACTA SOLUÇÕES WEB LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 10.823.473/0001-42
Endereço: Rua Padre Luiz Parenzi 1 Pavimento, Sala B 6 Vila Rica, Aracruz/
ES, CEP: 291194-106
Telefone: 2732560738
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552146

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 048
Número da Dispensa: 048/2020
Data: 02/06/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552149

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 08/06/2020
Justifi cativa: Inclusão do Elemento de Despesa: 339090, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 359/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP Nº 085/2019/FSCMP
Contratado:  RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552073

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 325/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor SAMUEL DE OLIVE-
RIA MOTA, ocorrido em 12 de maio de 2020, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor SAMUEL DE OLIVERIA MOTA, Id Funcional nº  5174830/1, ocu-
pante do cargo Jornalista, lotado na Assessoria de Comunicação, no perío-
do de 12/05/2020 a 19/05/2020, conforme Certidão de Óbito nº  065656 
01 55 2020 4 00419 174 0166912 48.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,   03 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 551939

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2018 (PROC. 
2020/328541).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº  24.930.315/0001-
04, com sede no setor de Indústria e Abastecimento – Sia Trecho 17, rua 
10, Lote 285, CEP nº 71.200-228, Brasília – DF, neste ato representada 
por seu representante legal Alexandre Augusto Branco de Araújo, brasilei-
ro, solteiro, engenheiro elétrico, CREA/DF 12.665, portador da Cédula de 
Identidade nº. 1891276 - SSP/DF, CPF sob o nº. 707.291.311-49, residen-
te e domiciliado a SMPW, Quadra 15, Conjunto 09, Lote 06, Casa “G”, CEP 
nº 71.741-509, Brasília - DF, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 054/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
24/05/2020 a 23/05/2021.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de 113.707,92 (cento e treze 
mil setecentos e sete reais e noventa e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339037
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de maio de 2020.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Alexandre Augusto Branco de Araújo-AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 551961

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de microcuveta em plástico inquebrável, descartável, 
para coleta de volume preciso de sangue, para dosagem automática de 
hemoglobina com cessão de equipamentos em regime de comodato, sem 
ônus para Fundação HEMOPA, para serem utilizados na SEDE e HEMORRE-
DE da Fundação, pelo período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/06/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 551929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242 de 01 de Junho  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 260089/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOADORES NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 08/03/2020.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          01 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 551963
PORTARIA Nº 304 de 03 de Junho  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 264082/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de TRANSPORTE DE COMPONENTES DO SANGUE PARA O HEMONUCLEO 
DE ABAETETUBA/PA no dia 01/04/2020.


